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پټه جګړه: د پاکستان پر وړاندې د هند د اوبو 
 جګړه                 

The hidden battle: India’s water war against 

                                 Pakistan 

دا ستراتیژیک،  -د سند سیند په اړه د نوي ډیلي تاوتریخوالی یوازې چاپیریالي نه دی 
 .اسلام آباد سره د جګړې په یوه نوې جبهه کې نښه ده موجودیت لرونکی دی، او د

New Delhi’s escalation over the Indus River isn’t just environmental 

– it’s strategic,  existential,  and  signals  a  new  front  in  the war of 

                                          attrition with Islamabad. 

     

  کریدل پواسطهدعکاسی                   

د هند او پاکستان ترمنځ کړکېچ نور یوازې په توغندیو یا کشمیري نښتو پورې محدود نه    
سیند سیسټم باندې کنټرول د سویلي آسیا د واک لپاره د مخ پر ودې  د دی. نن ورځ، د سیند

 مبارزې کې د جګړې یو نوی ډګر په ګوته کوي. 



 
   شت کې د هند تر اشغال لاندې کشمیر کې د مرګوني برید وروسته چې د اپریل په میا    

ډاوه. اوبو په تړون کې خپل ګډون وځن د سیند  نوي ډیلي  کسان پکې ووژل شول، «26»
او  ب، جهلم چناد   چې  وکړه لارښوونه   ته  حکومت  خپل نریندرا موديلومړي وزیر 

سیندونه چې د پاکستان د کرنې او اقتصاد  -سیندونو باندې د بندونو جوړول ګړندي کړي 
دا اعلان چې "پاکستان به د هند پورې اړوند یو څاڅکی اوبه هم   د مودي  لپاره مهم دي.

   لیسي وه.  دا پا -ر نه و  ترلاسه نه کړي،" شعا
 

 سبرامنیم جیمه نافذ شو، د هند د بهرنیو چارو وزیر  «10»که څه هم اوربند د می په    
دا روښانه کړه چې هند به تر هغه وخته پورې تړون ته بیا ژمن نه وي تر څو چې  شنکر

  پاکستان د پولې هاخوا د اورپکۍ په وړاندې پریکړه کونکی اقدام ونه کړي. 
 

په ورته وخت کې، هند د جمو او کشمیر په جنجالي سیمه کې د اوبو لوی زیربنا ګړندۍ     
چې په   ت ما اقدا  هغه –ودروله  یې   له د تبا  تو معلوما  تي هایدروولوژیکي کړه او دحیا

ډراماتیک ډول د پاکستان په خاوره کې د ناڅاپي سیلاب خطر زیات کړ. اسلام آباد د تړون 
  د ځنډولو په ځواب کې "د جګړې عمل" وباله.

  کله چې سیندونه وسلې شي       
کې یو   کولو  وسلو  د  سرچینو دا تیری کوونکی بدلون په ټوله برصغیر کې د طبیعي      

د څو لسیزو د اوبو   یوازې نه   کوي رامینځته   یې چې دا   مثال  وګرځید. هغه  مهم ټکی
د شخړې یو   ترمنځ  هیوادونو ډیپلوماسۍ ته زیان رسوي بلکه د دوو اټومي وسلو لرونکو 

 خطرناک نوی حالت په ګوته کوي.
 
کال د اوري  ۲۰۱۶دي. د   سي شوي کې اوبه سیا برصغیر دا لومړی ځل نه دی چې په    

هغه کرښه  -لی"  خبرداری ورکړچې "وینه او اوبه یوځای نشي بهیدمودي برید وروسته، 
د پلوامه له بمي   کې، کال«  ۲۰۱۹ » په  کړه.  اوسني بحران کې بیا راژوندۍچې هغه په 

د جریان د بندولو اعلان   سیندونو ته د ختیځو   وزیر پاکستان  د اوبو  برید وروسته، د هند
د بیان څخه تر حقیقت   لغوه کول  شوی  پلان  د تړون  کې  کال«  ۲۰۲۵ »وکړ. بیا هم په

  پورې د بې ساري زیاتوالي نښه کوي. 
 

منځګړیتوب شوی و،   کال کې د نړیوال بانک لخوا ۱۹۶۰د سیند د اوبو تړون، چې په     
. راوي، بیاس او ستلج  د شپږو سیندونو کنټرول د هند او ښکته پاکستان ترمنځ وویشل شو

لپاره   پاکستان د   او چناب  جهلم  چې سیند،  کې  حال  پداسې  هند ته ځانګړي شوي وو،
او سیاسي تحولات وشول، دا تړون  ځانګړي شوي وو. سره له دې چې جنګونه، کودتاګانې

 د دښمنو اټومي هېوادونو ترمنځ د لږترلږه همکارۍ سمبول په توګه دوام وکړ. 
 

په لومړیو کې هغه وخت له منځه لاړ کله چې هند   لسیزې   (2000)دا نازک توازن د    
کې  ۲۰۰۸په لویدیځو سیندونو کې د اوبو د بریښنا څو پروژې پیل کړې. د بګلیار بند په 

پروژه پیل شوه. دواړو پروژو قانوني  کې د کیشن ګنګا   ۲۰۱۸بشپړ شو، او ورپسې په 



د بند د ارمانونو په مخنیوي کې   د هند   شخړې راپورته کړې، مګر نړیوال منځګړیتوب
د اوبو سخت کمښت رامینځته کړ،  کې   پاتې راغی. د بګلیار غیرقانوني ډکول په پاکستان

 د تیریدونکي اوبو دریځ سمبول شو.   چې د کیشن ګنګا شخړه د نوي ډیليپداسې حال کې 
 
. ډیلي دا  و  بیرغ  سور  بل  یو  واړوي   لارې   له  د هند هڅه چې چناب د رنبیر کانال  

چې په جمو، کشمیر او هماچل پردیش  -وضع کړل  توګه   په  اړتیاوو  حرکتونه د کورنیو
دوی ته د یو موجود   اسلام آباد  وو. مګر  اړین  کولو لپاره  کې د سیمه ایزو غوښتنو پوره

د تړون شرایطو ته غاړه نه ږدي؛ دا په  ګواښ په توګه ګوري. د پاکستان په نظر، هند نور 
     یو اړخیزه توګه دوی بیا لیکي. 

 
 او نه یوازې د قانوني ژمنو سرغړونه روان دی   په ودې  مخ د هند د اوبو سیاست اوس   

 ده، بلکې د پاکستان د حاکمیت او خوراکي خوندیتوب لپاره مستقیم ننګونه هم ده.
 

سیندونو تکیه کوي.   زیات په لویدیځو  سلنې څخه  ۸۰له  ځمکو  د پاکستان د کرنیزو      
سلنې  ۶۸  نږدې  د  او  کوي  ملاتړ  ډیر څخه   سلنې ۲۰له  GDPیوازې د سیند سیند د 

ویجاړوي، د  حاصلات   کلیوالي پاکستانیانو د ژوند ملاتړ کوي. د جریان هر ډول ګډوډي
    خوړو بیې لوړوي، او د کلیوالي کارموندنې له منځه وړي. 

 
د هند د تړون د ځنډولو   دی.  پنجاب، د پاکستان د ډوډۍ زېرمه، تر ټولو زیان منونکی     

سلنې پورې د کمښت راپور ورکړل شوی. دا  ۹۰کچې د  وروسته، په پاکستان کې د سیند د
    ډول ټکانونه په اقتصاد کې څپې وهي،چې دخوړوامنیت او ټولنیز یووالي ته ګواښ پېښوي. 

 
د  -د کلیوالي معیشت سقوط به اقتصادي انحصار او ټولنیز ټوټه ټوټه کول ژور کړي        

   ناکرارۍ لپاره حاصلخیزه ځمکه. 
 

چې اوبه وچیږي، کلیوالي نفوس په ډله   یې له کرنې هاخوا پراخیږي. لکه څنګه پایلې     
مخه فشار لرونکي  د  پاکستان د   کوي.  ایزه توګه ګڼه ګوڼه لرونکو ښارونو ته مهاجرت

 زیربناوې د بې ځایه شویو ټولنو او کمیدونکو سرچینو د وزن لاندې راښکته کیږي.
 
د سیند  -  سره یوځای کوي. د همالیا ګلیشیرونو ویلې کیدل  د اقلیم بحران سیاسي بحران    

داضافي او کمښت د اوبو دورې ګړندي کوي. بې نظمه بارانونه  -حوزې لومړني سرچینې 
سیسټمونه چې د یوې باثباته   ذخیره کولو  او سیلابونه داوږدې وچکالۍ سره بدیل کیږي. د
 ه اوسني حالت سره مقابله وکړي. تیرې لپاره ډیزاین شوي نورنشي کولی دبې ثبات

  اوبه نور یوازې سرچینه نه ده. دا یو محرک دی.      
 

د   اوس  زیرمه  او  هر بند  -ورکوي  د اقلیم غیر وړاندوینې هند ته نور هم ډیر ګټه       
  احتمالي فلش نقطه ده. 

 د فشار په اړه د هند نظریه      



 
راجیش   . دی  ستراتیژیک ، دا  دی نه   محدود  پورې   انجینرۍ  یوازې  د هند بدلون    

تحلیل کې، د "لوی غچ اخیستنې" څخه "تدریجي مخنیوي" ته  2016راجاګوپالان، په خپل 
کارول د دې   اوبو  هند د د  جبر نظریه.  غیر نظامي  د دوامداره،  -یو حرکت تشریح کړ 

کستان  د پا  کې  وخت  په  ماډل سره سمون لري: د مستقیم، ګرمې جګړې څخه د مخنیوي
   فشار لپاره د سیندونو جریان کنټرول کول. 

 
اټومي ازموینو  1998. د  غورځوي  پامه  له  مخنیوی دودیز   ستراتیژي  تدریجي دا      

ډاډمن ویجاړتیا تکیه کړې.   متقابل  پاره پهراهیسې، دواړو هیوادونو د زیاتوالي مخنیوي ل
پرته بې ثباته   کولو  مګر د اوبو فشار دا منطق له پامه غورځوي. دا د الارمونو رامینځته

  کوي. د سیلاب دروازه وسله کیږي. 
 

دا د دولتي چارو یوه بڼه ده چې پرته له خبرتیا څخه کمزورې کیږي، پرته له چاودنې     
توییږي. ډیلي نور د زیان رسولو لپاره ټانکونو یا توغندیو ته اړتیا نلري. د بند څخه وینه 

   والو به کار وکړي.
 

    sue  د پاکستان ترټولو نږدې ملګری  -اوس د پراخ ستراتیژیک معادلې برخه ده. چین
زیات شي، بیجینګ   په تبت کې د برهماپترا سرچینه کنټرولوي. که چیرې تاوتریخوالی -

   لی شي دا ګټه وکاروي ترڅو شمال ختیځ هند ته جریان ګډوډ کړي. کو
 

د څو ویکتور "اوبو مخنیوي" راڅرګندیدل پدې معنی دي چې د سویلي آسیا راتلونکې     
 جګړه ممکن د ټوپک ډزو سره نه، بلکې د تړلې سلیوس دروازې سره پیل شي. 

 
او د هند مثال ممکن نورو ته الهام  هایدروولوژیکي جګړه نور فرضي نه ده. دا پیښیږي.   

ورکړي. په یوه سیمه کې چې دمخه د سرحدي شخړو او اقتصادي نابرابرۍ له امله بې 
  ثباته شوې، د اوبو وسله وال کول یو نوی او خطرناک پړاو په نښه کوي. 

 
 د راتلونکي آسیا   سویلي ، د  و  سمبول  د سیند حوزه، چې یو وخت د ناممکن همکارۍ   

 لویې شخړې مرکز کیږي.

 :ددی مقالي دلیکونکي په اړین څوکرښي
عباس د المیادین میډیا شبکې کې یو لبناني سیاسي لیکوال دی، چې په جیوپولیتیک او نړیوال امنیت 

کې تخصص لري. د هغه کار د نړیوالې انرژۍ سرچینې، د اکمالاتو زنځیرونه، او د انرژۍ امنیت 
 متحرکات هم سپړي.

                                                عباس د المیادین                               
 «2025-06-04»په درناوی  ---------------------------



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


